
Vanessa Diepold  i 

Universität für Bodenkultur Wien 
University of Natural Resources and Life Sciences, Vienna 

 

Department für Wasser-Atmosphäre-Umwelt 

Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz 

 

Leiter: Univ.Prof. DI Dr. Thomas Ertl 

 

 

 

 

 

 

STOFFFLUSSANALYSE ZU SCHWERMETALLEN IM 
KLÄRSCHLAMM 

 

 

 

Masterarbeit 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplomingenieur 

 

 

 

eingereicht von: 

DIEPOLD, VANESSA ANNA  

 

 

 

 

 

 

Betreuer: Univ. Prof. DI Dr.-Ing. Jörg Krampe, Univ. Prof. DI Dr. Thomas Ertl 

Mitbetreuer: DI Dr.-Ing Vanessa Parravicini, DI Arabel Amann 

 

 

Matrikelnummer 11738316 10.03.2020 

 



Vanessa Diepold  i 
[...]

 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  5 

Tabelle 1: Umweltqualitätsnormen für die untersuchten Schwermetalle  

Schwermetall  Umweltqualitätsnorm µg/l  

Blei 1,2 

Cadmium  0,08 - 0,25 

Kupfer 1,1 - 8,8 

Nickel  4 

Quecksilber 201 

Zink 7,8 - 52 

 

Obwohl durch die verbesserte Abwasserreinigung die Schwermetallbelastung der meisten 

Fließgewässer abnimmt, werden die Ziele teils nicht eingehalten. Die Erfassung der 

Stoffeinträge aus den relevanten punktuellen und diffusen Eintragspfaden kann ein Hilfsmittel 

sein, um die Hauptbelastungsquellen zu identifizieren und in Folge dessen Maßnahmen zu 

ergreifen.  

Eine Hauptemissionsquelle der aufgeführten Schwermetalle, die meist punktuell erfolgt, sind 

vor allem Industrieabwässer. Diese sind unter anderem ursprünglich aus Galvanik, Beizereien, 

Verzinkereien, Lackierereien, Emaillierungen, Oberflächenbehandlungsbetriebe, 

Reparaturwerkstätten und mechanische Metallbearbeitungsbetriebe (STOJANOVIC et al., 

2010). 

 

3.2 Klärschlamm   

3.2.1 Grundlagen der Abwasserreinigung und der Klärschlammentstehung  

„Im Klärschlamm werden die Schadstoffe akkumuliert, die aus dem Abwasser abgetrennt 

werden. Die Zusammensetzung des Klärschlamms widerspiegelt daher die Belastung des 

Abwassers“ (GUJER, 2007). Klärschlamm ist ein Folgeprodukt, das sich aus der Extraktion der 

Begleitstoffe aus dem Abwasser ergibt. Aufgrund mehrere Reinigungsstufen mit verschiedenen 

stofforientierten Eliminationsprozessen und in Abhängigkeit der Reinigungsstufe entstehen 

unterschiedliche prozess- und stofftypische Klärschlammarten (ABWASSERTECHNISCHE 

VEREINIGUNG E.V., 1996). 

Der Klärschlamm stellt also eine Senke der im Abwasser enthaltenen Inhaltsstoffe dar. Als 

logische Folge ist es für die sachgerechte Handhabung wichtig, zuverlässige Daten über die 

Menge und Beschaffenheit des Klärschlamms zu erfassen (ROSENWINKEL et al., 2015). 

Hierbei ist zu beachten, dass sich Klärschlämme trotz gleicher Rahmen- und Randbedingungen 

der Abwasserreinigung stets unterscheiden. Den verallgemeinerten Prozess einer 

Abwasserreinigung zeigt Abbildung 2. 

                                                 
1 gilt für Biota und ist auf Frischgewicht bezogen [µg/kg] 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  6 

 

Abbildung 2: Typisches Fließschema einer zweistufigen, mechanisch-biologischen Abwasserreinigungsanlage/ chemische 

Reinigung (Phosphatfällung) fehlt (GUJER, 2007) 

Obige Abbildung zeigt zwei der drei Reinigungsstufen des Abwassers. Es beinhaltet die 

mechanische, biologische und meist auch chemische Reinigung. Die schematische mechanisch-

biologischen Abwasserreinigungsanlage (ARA) enthält folgende Einrichtungen. Das erste 

Bauwerk ist die Mischwasserentlastung, sie dient dazu, das zufließende Wasser auf die 

hydraulische Kapazität der Anlage zu reduzieren (GUJER, 2007).  

Abbildung 2 zeigt zuerst den Zulauf, der durch einen Rechen fließt. Dieser hält Stoffe, die 

grösser als 5–20 mm sind, zurück. Das Rechengut wird gesammelt, seinem Wassergehalt 

entzogen und meist verbrannt. Der Sandfang wird benötigt, um mineralische Feststoffe (z.B. 

Sand > 0.1 mm Durchmesser) abzuspalten, um Sedimentation zu vermeiden und zum Schutz 

der Pumpen vor Abrasion. Der Fettfang trennt aufschwimmende Stoffe ab, um deren 

Ablagerung, Geruchsentstehung oder deren generell negative Effekte auf den Betriebsablauf zu 

verhindern. Im Vorklärbecken setzen sich langsam sedimentierende Feststoffe im Verlauf von 

ca. einer Stunde auf den Boden ab und werden dort mechanisch zur weiteren Eindickung in 

einen Trichter verfrachtet. Der dadurch entstehende Primärschlamm gelangt weiter zur 

Schlammbehandlung. Diese genannten Reinigungsschritte stellen die mechanische Klärung 

dar.  

Für den nächsten Schritt, die biologische Reinigung, gibt es verschiedene alternative Verfahren. 

Abbildung 2 zeigt das Belebtschlammverfahren. Es verhält sich folgendermaßen. Mit dem 

Zulauf gelangen die biologisch abbaubaren, gelösten, kolloidalen und noch nicht 

sedimentierten Schmutzstoffe in das Belüftungsbecken. Außerdem werden Bakterien über den 

Rücklaufschlamm rezirkuliert. Durch die Belüftung wird dem Belüftungsbecken Sauerstoff 

zugeführt. Die Bakterien bauen unter Verwendung von Sauerstoff die Schmutzstoffe ab und 

vermehren sich. Dies ergibt den Belebtschlamm, der im Nachklärbecken durch Sedimentation 

vom gereinigten Abwasser getrennt wird. Das gereinigte Abwasser wird eventuell vorher 

gefiltert und in die Vorflut geleitet (GUJER, 2007). 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  7 

Das anfallende Sediment wird als Rücklaufschlamm zum Belüftungsbecken zurückgepumpt. 

Der Anteil des Rücklaufschlamms, der dem Zuwachs der Mikroorganismen durch die 

vorhergehende Schmutzstoffelimination entspricht, wird als Sekundärschlamm bzw. 

Überschussschlamm abgezogen. Primär- und Überschussschlamm werden zusammen oder 

getrennt zur Volumenreduktion eingedickt. Das Wasser wird vom eingedickten Schlamm 

statisch oder mechanisch abgespalten und in die Abwasserreinigung zurückgeleitet (GUJER, 

2007). 

Vor der weiteren Verwertung bzw. Entsorgung wird der eingedickte Schlamm auf mittel-

großen Kläranlagen im Faulturm anaerob stabilisiert. Somit kann gleichzeitig eine Reduktion 

der Masse und somit eine Reduktion der Entsorgungskosten erzielt werden. Im Faulturm 

werden unter Ausschluss des Sauerstoffs abbaubare organische Schlammstoffe von 

Mikroorganismen in Biogas umgewandelt. Die Lagerung des ausgefaulten Schlamms findet im 

Schlammstapel bzw. Nachfaulraum statt. In der Regel wird der Faulschlamm danach auf 25-

30% Trockensubstanz mechanisch entwässert, um die Kosten beim Transport zur Verwertung 

bzw. Entsorgung zu verringern. Die Kläranlage in der Abbildung 2 wird in der Praxis durch 

eine Phosphorelimination ergänzt. Die einfachste Methode ist, im Zulauf zum 

Belebungsbecken Eisen- bzw. Aluminiumsalze hinzuzufügen, die mit den Phosphationen im 

Abwasser unlösliche Salze bilden. Die ausgefallenen Feststoffe können somit im 

Nachklärbecken gemeinsam mit dem Belebtschlamm abgetrennt werden. (GUJER, 2007). 

Abbildung 3 zeigt die anfallenden Schlammarten bzw. sonstige Nebenprodukte, abhängig vom 

jeweiligen Abwasserreinigungsprozess.  

 

Abbildung 3: Schlammarten in Abhängigkeit der Reinigungsstufe (ROSENWINKEL et al., 2015) 

Die entstehenden Schlämme können folgendermaßen charakterisiert werden 

(ROSENWINKEL et al., 2015).  

 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  8 

Primärschlamm 

Der Primärschlamm entsteht aus der mechanischen Behandlung und ist somit ein Resultat der 

eingesetzten physikalischen Verfahren zur Abtrennung absetzbarer Stoffe aus dem Abwasser. 

Der kommunale Primärschlamm hat eine unterschiedliche, von grauschwarz über graubraun bis 

gelb variierende Farbe. Des Weiteren können seine Bestandteile leicht erkannt werden, wie 

beispielsweise Kot, Gemüse, Obstreste, Papier, Korken, Toilettenpapier. Ohne weitere 

Behandlung fault er schnell und riecht dabei stinkend. Hauptsächlich ist die Beschaffenheit des 

Primärschlammes abhängig von der Art der mechanischen Reinigung und besonders von der 

Verweilzeit in der Vorklärung. Den Zusammenhang zwischen Verweilzeit und absetzenden 

Schwebstoffen zeigt Abbildung 4 (ATV, 1996; zit. bei ROSENWINKEL et al., 2015). 

 

Abbildung 4: Sedimentationskurve für Primärschlamm (ATV, 1996; zit. bei ROSENWINKEL et al., 2015). 

Sekundärschlamm 

Dieser Schlamm entsteht durch die biologische Abwasserreinigung, unabhängig vom 

gewählten Verfahren aus der Mikroorganismenaktivität. Der durch Anwendung des 

Belebungsverfahren produzierte Sekundärschlamm ist sehr viel homogener als 

Primärschlamm. Grundsätzlich ist er bräunlich gefärbt und geht sehr schnell in stinkende 

Fäulnis über (ROSENWINKEL et al., 2015). 

Tertiärschlamm 

Dieser Schlamm entsteht als Folge einer chemischen Fällungsreaktion, meist durch 

Phosphatfällung mit Eisen- oder Aluminiumsalzen oder mit Kalk. Der daraus entstehende 

Tertiärschlamm fällt meist nicht separat an, da die Fällungsprozesse oftmals nicht in einer 

gesonderten, baulich getrennten Behandlungseinheit stattfinden. Sofern sich Tertiärschlamm 

getrennt von Primär- und Sekundärschlamm bildet, ist er generell reaktionsstabil und bewirken 

keine geruchsmäßige Belästigung. Seine Farbe und Beschaffenheit hängt direkt mit der 

entsprechenden stofflichen Reaktion zusammen (ROSENWINKEL et al., 2015). 

 

3.2.2 Aktuelle Situation der Abwasserreinigung Österreichs  

Derzeit sind in Österreich ca. 16.000 Kläranlagen mit einer Ausbaukapazität von ca. 28,3 Mio. 

Einwohnerwerten in Betrieb, die das gereinigte Wasser direkt in das angrenzende Gewässer 

einleiten (ASSMANN et al., 2015). 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  9 

Der Einwohnergleichwert (EW) gibt an, wieviel Schmutzstoffe und Abwasser ein „typischer 

Einwohner“ zur Kläranlage hinzuführt. Die Schmutzstoffe des lokalen Kleingewerbes, zum 

Beispiel Restaurants, Läden, Verwaltung auf lokaler Ebene, sind im Einwohnergleichwert 

enthalten (GUJER, 2007). 

Die Abwasserreinigungsanlagen können in Kleinkläranlagen, kommunale Kläranlagen und 

Kläranlagen von Industrie und Gewerbe unterteilt werden (ASSMANN et al., 2015). Die 

Gruppe der Kleinkläranlagen umfasst ca. 14.000 Kläranlagen, die eine Ausbaukapazität von ≤ 

50 EW besitzen. Bezieht man diese Gruppe aber auf die gesamte Ausbaukapazität aller 

österreichischen Abwassereinigungsanlagen, wird ersichtlich, dass sie mit deutlich unter 1 

Prozent sehr unbedeutend ist. Die kommunalen Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von mehr 

als 50 EW sind am relevantesten im Hinblick auf die Ausbaukapazität. Sie unterliegen der 1. 

Abwasseremissionsverordnung für kommunales Abwasser (1996). 

Die letzte Gruppe bilden die Industrie- und Gewerbekläranlagen. Dabei handelt sich um rund 

90 Kläranlagen, die ihren Ablauf direkt in ein Gewässer einleiten, die sogenannten 

Direkteinleiter. Sie weisen eine Ausbaukapazität von rund 7 Mio. Einwohnerwerten auf. 

Separate Werte zu den Industrie- und Gewerbekläranlagen, die in ein Kanalnetz mit 

angeschlossener Reinigungsanlage einleiten, also Indirekteinleiter sind, sind aufgrund 

fehlender Daten nicht verfügbar (ASSMANN et al., 2015). Das häufigste zum Einsatz 

kommende Reinigungsverfahren für kommunale Kläranlagen ist das Belebungsverfahren (vgl. 

Abbildung 5). Den Rest stellen Festbettanlagen mit 7 Prozent oder eine Kombination aus beiden 

Verfahren mit 2 Prozent (ASSMANN et al., 2015). 

 

Abbildung 5: Häufigkeit der Reinigungsverfahren in kommunalen Kläranlagen (ASSMANN et al. 2015) 

Etwa die Hälfte aller Kläranlagen wenden das einstufige Belebungsverfahren mit 

Belebungsbecken, Nachklärbecken und simultaner aerober Schlammstabilisierung an.  



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  10 

An zweiter Stelle folgt das Verfahren „Vorklärung, einstufige Belebung und mesophile 

Schlammfaulung“ mit einem Wert von 30 Prozent aller kommunalen Kläranlagen mit einer 

Ausbaugröße von > 5.000 EW. Des Weiteren sind 150 Belebungsanlagen mit Aufstaubetrieb, 

dem sogenannten Sequencing-Batch-Reactor (SBR), aufgeführt. Diese können eventuell 

zusätzlich zu einer biologischen Stufe mit Belebungs- und Nachklärbecken, beispielsweise für 

die Trübwasserbehandlung, gebraucht werden. Sie haben somit einen Anteil von 16 Prozent 

(ASSMANN et al., 2015).  

Rechnet man die Zulauffrachten kommunaler Kläranlagen in Einwohnerwerte um, kommt man 

zu folgendem Ergebnis. In Österreich reinigt man täglich kommunale Abwässer von rund 11,5 

Mio. Einwohnerwerten (EW-Nges11) bis 13,6 Mio. Einwohnerwerten. Die Aufschlüsselung in 

die Kennwerte CSB, BSB, vorhandener Stickstoff und Phosphor zeigt Abbildung 6 

(ASSMANN et al., 2015).   

 

Abbildung 6: Angaben zur täglichen Abwasserbelastung (ASSMANN et al., 2015) 

Im Jahr entstehen in Österreich ca. 266.000 Tonnen Trockensubstanz an Klärschlamm. Auf EW 

umgerechnet, entspricht dies einer Menge von rund 20 kg an Klärschlammtrockenmasse pro 

Jahr und je Einwohnerwert (ASSMANN et al., 2015). Für die Abwasserbelastung, abhängig 

von den Randbedingungen für seine Sammlung und Ableitung, stellt sich eine zeitlich variable 

Bandbreite an Werten ein (ROSENWINKEL et al., 2015).  

 

3.2.3 Rechtliche Bestimmungen, Klärschlammbehandlung und -verwertung  

Die Kommunale Abwasserrichtlinie (1991) regelt den Umgang mit Klärschlamm. Sie besagt, 

dass der Klärschlamm entsorgt oder wiederverwertet werden soll (ÜBERREITER et al., 2018). 

Es wird durch eine Reihe von nationalen Regelungen sichergestellt, dass die Verwendung von 

kommunalen Klärschlämmen geringe Umweltauswirkungen hat (ÜBERREITER et al., 2018).  

Die Klärschlammrichtlinie (1986) definiert auf europäischer Ebene die Bedingungen für die 

Behandlung und Nutzung von Klärschlamm. Sie gibt Grenzwerte für Schwermetalle vor und 

definiert das Vorgehen für Schwermetallanalysen. Der Hintergrund der Richtlinie ist es, den 

Nährstoffgehalt des Klärschlamms nutzen zu können und schädliche Auswirkungen durch die 

Nutzung zu vermeiden. Besonders der im Klärschlamm enthaltenen Phosphor soll durch seine 

Ausbringung keine Qualitätsminderung der Böden, der Gewässer und des Grundwassers 

bewirken (CLARA et al., 2016).  

Wie die Ausbringung von Klärschlämmen auf landwirtschaftlich genutzten Böden generell 

bestimmt ist, wird durch die Bundesländer selbst festgelegt. Auf Länderebene definieren sie 



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  11 

Bodenschutzgesetzen, Klärschlammgesetzen und Klärschlammverordnungen. Eine Grundlage 

für die Regelungen bildet die Klärschlammrichtlinie (1986), indem sie Mindestanforderungen 

voraussetzt (CLARA et al., 2016). 

Nachfolgende Tabelle gibt an wie hoch die Grenzwerte der Bundesländer bezüglich des 

Schwermetallgehalts für die landwirtschaftliche Ausbringung sind (VANAS, 2016). 

Tabelle 2: Schadstoffgrenzwerte im Klärschlamm in mg/kg TS (VANAS, 2016) 

Land  BGLD 

(1991) 

KTN 

(2000) 

NÖ 

(1994) 

OÖ 

(2006) 

STMK 

(2007) 

VLBG 

(1997) 

Parameter Güteklasse I Klasse A     

Blei 100 150 100 400 100 150 

Cadmium  2 0,7 2 5 2 4 

Kupfer 300 150 300 400 300 500 

Nickel 60 60 60 80 60 100 

Quecksilber 2 0,7 2 7 2 4 

Zink  1000 500 1500 1600 1200 1800 

 

Wie und in welcher Form der Schlamm behandelt wird, gibt die spätere Verwertung bzw. 

Beseitigung vor. Zur Beseitigung gibt es die Möglichkeit der Rückführung in den Stoffkreislauf 

in Form einer landwirtschaftlichen bzw. landbaulichen Verwertung. Eine weitere Option stellt 

die Verbrennung und Deponierung der Asche als Ausschleusung aus dem Stoffkreislauf dar 

(ROSENWINKEL et al., 2015). 

Im Gegensatz zu anderen Überschussprodukten aus der Abwasserreinigung, wie Rechengut, 

Sandfanggut, Fette oder Ölen, bedarf Klärschlamm einer Weiterbehandlung. Dies beinhaltet 

Stabilisierung, eventuell Hygienisierung und Entwässerung vor seiner endgültigen Beseitigung. 

Das Hauptziel dabei ist die Reduktion von organischen, geruchsbildenden Inhaltsstoffen, die 

Verringerung der Schlammfeststoffe, die Verbesserung der Entwässerbarkeit und die 

Verminderung von Krankheitserregern (ROSENWINKEL et al., 2015). Das 

Stabilisierungsverfahren kann biologisch oder chemisch ablaufen (ROSENWINKEL et al., 

2015). Das biologischen Stabilisierungsverfahren in der flüssigen Phase unterteilt sich in das 

aerobe und anaerobe Verfahren.  

Abbildung 7 zeigt die häufigsten Verfahrensketten zur Klärschlammbehandlung (MÖLLER, 

1985; zit. bei ROSENWINKEL et al., 2015). Daraus wird ersichtlich, dass der gewählte 

Verwertungsweg das vorhergehende Verfahren bestimmt.  



Allgemeine Grundlagen 

Vanessa Diepold  12 

 

Abbildung 7: Behandlung des Klärschlamms je Verwertungspfad nach MÖLLER (1985; zit. bei ROSENWINKEL et al. 2015) 

Abbildung 8 zeigt die prozentuale Aufschlüsselung der Verwertungspfade in Österreich für das 

Jahr 2016 auf. Die Verbrennung wird mit 52 % am häufigsten gewählt, wohingegen die 